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Úvod

Jako název této diplomové práce jsem záměrně volil titul z knížky Z. Šimanovského, neboť

je jednou z těch, která porevolučním učitelům hudební výchovy přinesla řadu námětů na

vnesení prvků hry do hudební výchovy. K volbě tématu mě inspirovala také má bakalářská

práce o muzikoterapii, v níž jsem nalezl mnoho podnětů v oblasti hudebních her. Otevřela

se mi cesta k hledání nových prvků, metod, her a aktivit, které by mohly obohatit klasickou

hodinu hudební výchovy na 2. stupni základních škol a víceletých gymnázií. První pozitivní

zkušenosti s uplatňováním tvořivých her – postupů (inspirovaných hodinami didaktiky Dr.

Liškové) jsem získal ve vlastní praxi jako učitel hudební výchovy na nižším stupni

gymnázia. Hodiny hudební výchovy ve škole bývají zpravidla rozvrhovány mezi pátou a

osmou hodinou, a proto primárním cílem těchto her bylo zaktivizování žáků v odpoledních

hodinách. Od klasického výkladu a frontální výuky, ve kterých nedochází rozvoji

hudebnosti, jsme se přesunuli přes vytleskávání jazzových rytmů až do oblastí experimentů

s lidským hlasem.

Hudba je významnou součástí lidstva již od nepaměti. Řadíme ji mezi první formy

dorozumívání a zpočátku ji byl přisuzován magický charakter. Lidé se prostřednictvím

hudby snažili promlouvat k bohům a prostřednictvím nejrůznějších rituálů se pokoušeli

získat jejich náklonost.1 Hudba se pěstovala již za prvních starověkých civilizací, studovala

se zejména v Řecku, Egyptě, Číně a Indii. Lidé už v této době měli povědomí o všestranných

účincích hudby. S hudbou byli spojování velcí řečtí myslitelé jako byli Aristoteles, Platon a

Pythagoras. Ve svých spisech psali o blahodárných účincích hudby, které mají pozitivní vliv

na těla i mysl člověka. V těchto civilizacích byla hudba nedílnou součástí každodenního

života. S hudbou byl spjat i tehdejší řecký ideál krásy zvaný kalokagathia (z řeč., kalos =

krásný, aghatos = dobrý). Jde o spojení krásy a dobra, první pojem bývá spojován s tělem,

druhý patří k mysli člověka. V podstatě jde o sjednocení fyzické a psychické stránky

člověka, tato integrace těla a mysli se ve starověkém Řecku považovala za cestu

k dokonalosti.2 Pohled na hudbu se v průběhu historie výrazně měnil a s každou nadcházející

historickou se měnil i její charakter. Zpočátku lidé přisuzovali hudbě magický charakter,

věřili, že umí léčit nemocné, proklínat protivníky a dokáže navázat kontakt se samotnými

1 ŠIMANOVSKÝ, Z. Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchově, sociální práci a klinické praxi. 4.th

ed. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-928-6. s. 15
2 Kalokagathia – Sociologická encyklopedie. [online]. Dostupné z:

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Kalokagathia

bohy. V době starověku byla hudba spojována s člověkem, matematikou či astronomií, a

proto myslitelé k ní přistupovali jako k důležité disciplíně, kterou je třeba více prozkoumat.

Ve středověku plnila zejména duchovní funkce a postupně se dostávala do dalších vrstev

světského života a sloužila k zábavě. Hudba byla hrána při festivalech, korunovaci, na

svatbě. Každá velká společenská událost, ať dnes či v historii, začíná hudbou.3 S hudbou se

setkáváme téměř všude, doma, venku, při cestování v letadle, ve vlaku, v čekárně u doktora,

v hromadných dopravních prostředcích, v práci i ve škole. Převážně hovoříme o hudbě

reprodukované a v dnešní době se dokonce setkáváme s pojmem hudební smog. Tento pojem

označuje hluky a nadměrnou hudbu, která poškozuje naše zdraví. Abychom tento jev

eliminovali nebo alespoň z části omezili, je nutné vést žáky k poslechu kvalitní hudby a

zahrnovat mezi ně i hudební aktivity již v raném věku dítěte. Jejich prvním hudebním

projevem je pobrukování melodie, nesynchronní tělesná reakce na rytmus v podobě kývání,

točení se, spontánní tleskání, kterým doprovází melodicko-rytmický průběh písně, a proto

můžeme předpokládat, že každé dítě se rodí s dispozicemi pro aktivní a pasivní provozování

hudby. Tyto vrozené dispozice u dětí je nutné dále rozvíjet, aby zcela nezakrněly. Abychom

děti dokázali správně vést, musíme nejen mít řádnou kvalifikaci, ale měli bychom umět také

najít správnou cestu ke komplexnímu rozvoji svých žáků. Takového člověka nazýváme

učitelem, je to osoba, která cílevědomě vychovává své žáky ve smyslu vědeckého poznání a

vede je ke zdravému osobnostnímu rozvoji. S první pedagogicky kvalifikovanou osobou, se

kterou se děti setkají, je učitel, nebo učitelka v mateřské škole. Už v mateřské škole se děti

věnují zpěvu, poslechu, pohybovýma instrumentálním činnostem. Hudba nás obklopuje již

od raného věku a po zbytek našeho života je pro nás nepostradatelná. Učitelé, lékaři, vědci

dodnes nacházejí nové prvky hudby, které by pozitivně ovlivňovaly člověka a jeho rozvoj.

To je také jeden z hlavních důvodu, proč se stále snažíme nacházet nové pozitivní účinky

hudby, které bychom mohli uplatnit ve vzdělávání a výchově. Mezi nově vzniklé obory,

které zastřešují oblast hudby, vzdělávání a výchovy patří právě muzikoterapie a

muzikofiletika.

Hra je činnost, kterou děti vykonávají ze všech aktivit nejraději a zároveň nejčastěji.

V průběhu svého života se pak seznamují s odlišnými hrami různého typu, a čím jsou starší,

tím více vyhledávají komplexnější a obsáhlejší typy her, ale všechny by měly mít společný

cíl – hra musí hráče primárně bavit a zajistit jim pozitivní emoce nejen z výhry, ale i ze

3 ŠIMANOVSKÝ, Z. Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchově, sociální práci a klinické praxi. 4.th

ed. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-928-6. s. 15-20

samotného zapojení se do hry. Tím více pozitivních emocí hráč prožívá, tím více je hra

zábavná a efektivní.4 Hra je také přirozenou součástí vzdělávání žáků. Ve většině případů je

žáci vnímají jako zábavu a nemusí si zcela uvědomovat důvod zařazení konkrétní hry nebo

činnosti do výuky. Učitel by samozřejmě neměl hry zařazovat do hodin pouze jako

„výplňovou“ část, ale měly by obsahovat specifické výchovné a vzdělávací cíle. Hra

s hudbou a zpěvem tak může vést k lepší artikulaci, ale zároveň si děti procvičují paměť

prostřednictvím textu skladby, pohybové a instrumentální činnosti mohou sloužit k rozvíjení

motoriky a poslech hudby uvolňuje napětí a může sloužit jako tlumící prostředek pro děti s

ADHD. Výběr hry či aktivity také záleží na záměru učitele, například v úvodní části zařadí

hru tak, aby motivoval děti po dlouhém a náročném dnu ve škole. Motivace je velmi

podstatná ve škole, jde o pomyslný lidský motor, který je „poháněn smyslem, záměrem a

osobním důvodem k činnosti.“5 Vyžaduje-li to situace a učitel chce záměrně své žáky

„utlumit“ po hodinách tělesné výchovy, může zařadit relaxační hry a aktivity, a tím zklidnit

své žáky. Tyto hry zároveň rozvíjejí dětskou tvořivost a vynalézavost a při správném výběru

hudebních aktivit také vedeme děti k estetickému vnímání a prožívání hudby.6

Teoretická část této práce je rozdělená na dvě kapitoly, první kapitola představí

hudbu, její vliv na osobnostní integritu a terapeutické možnosti ve školním prostředí. Druhá

kapitola se skládá ze dvou částí, první části je zaměřená na hudební psychologii a druhá

vymezí pojem muzikoterapie a nastíní její základy. V oblastech hudební psychologie tato

kapitola nabídne výběr základní hudebnosti, které tvoří teoretický základ pro tvorbu her,

hudební schopnosti a hudební vývoj. V podkapitolách muzikoterapie nastíním počátky

terapie hudbou, základní druhy muzikoterapie a hudební činnosti, které jsou hojně využívány

v muzikoterapii, ale i ve školním prostředí. Obsah těchto kapitol tvoří teoretické jádro


[…]


především o nepříznivé podmínky pro výuku hudební výchovy a samozřejmě finanční

situace jednotlivých škol.

Práce mě přivedla k novému směru vnímání hudby a hudebních činností. Chtěl bych

se tímto směrem dále vydat a prozkoumat všechny způsoby, jakými můžeme využívat hudbu

k podpoře lidských potřeb, lásce a pocitu štěstí. Hudba je neobyčejným darem pro lidstvo a

je jen na nás, zda tento dar využijeme pro naše dobro.

RESUMÉ

Tato diplomová práce je věnována muzikoterapii, jejímu využití ve školství v podobě

hudebních činností a her. První kapitola teoretické části popisuje hudbu a její účinky na

člověka. Druhá kapitola se vymezuje hudební psychologii a muzikoterapii, tato část se

zabývá praktickým využitím muzikoterapie. Praktická část nabídne hudební činnosti a hry

s hudbou, které se podílí na rozvoji osobnostní integrity žáka.

RESUMÉ

This diploma thesis is devoted to music therapy and its use in education in the form of

musical activities and games. The first chapter of the theoretical part describes music and its

effects on human. The second chapter defines music psychology and music therapy, this part

deals with the practical use of music therapy. The practical part offers musical activities and

games with music, which contribute to the development of personality of the student.
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Přílohy

Tabulka č. 1

6.A (12 dívek, 10 chlapců)

Otázka: Jak se vám líbily dnešní hudební činnosti? (pohybové a poslechové činnosti)

Hodnocení podle číselné škály 1-5

1 2 3 4 5

D1 x

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

D8 x

D9 x

D10 x

D11 x

D12 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

Tabulka č. 2

6.B (7 dívek, 13 chlapců)

Otázka: Jak se vám líbily dnešní hudební činnosti? (pohybové a poslechové činnosti)

Hodnocení podle číselné škály 1-5

1 2 3 4 5

D1 o o o o o

D2 x

D3 x

D4 o

D5 x

D6 x

D7 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 o o o o o

CH9 x

CH10 x

CH11 x

CH12 x

CH13 x

Tabulka č. 3

P (12 dívek, 13 chlapců)
Otázka: Jak se vám líbily dnešní hudební činnosti? (pohybové a posluchové

činnosti)

Hodnocení podle číselné škály 1-5

1 2 3 4 5

D1 o o o o o

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

D8 x

D9 x

D10 x

D11 x

D12 x

CH1 o o o o o

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

CH11 x

CH12 x

CH13 x

Tabulka č. 4

6.A (12 dívek, 10 chlapců)

Otázka: Líbilo se ti propojení hudby s jinou činností?

Dichotomický dotazník: ano - ne

Ano Ne

D1 o o

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

D8 o o

D9 x

D10 x

D11 x

D12 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

Tabulka č. 5

6.B (7 dívek, 13 chlapců)

Otázka: Líbilo se ti propojení hudby s jinou činností?

Dichotomický dotazník: ano - ne

Ano Ne

D1 o o

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 o o

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

CH11 x

CH12 x

CH13 x

Tabulka č. 6

P (12 dívek, 13 chlapců)

Otázka: Líbilo se ti propojení hudby s jinou činností?

Dichotomický dotazník: ano - ne

Ano Ne

D1 x

D2 x

D3 o o

D4 x

D5 x

D6 x

D7 o o

D8 x

D9 x

D10 x

D11 x

D12 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

Tabulka č. 7

6.A (12 dívek, 10 chlapců)

Otázka: Které hudební činnosti se ti nejvíce líbily?

Polytomický dotazník

a b c d e

D1 x

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

D8 x

D9 x

D10 x

D11 x

D12 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

Tabulka č. 8

6.B (7 dívek, 13 chlapců)

Otázka: Které hudební činnosti se ti nejvíce líbily?
Polytomický dotazník

a b c d e

D1 x

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

CH11 x

CH12 x

CH13 x

CH9 x

CH10 x

Tabulka č. 9

P (12 dívek, 13 chlapců)

Otázka: Které hudební činnosti se ti nejvíce líbily?
Polytomický dotazník

a b c d e

D1 x

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

D8 x

D9 x

D10 x

D11

D12 x

CH1 x

CH2 x

CH3

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8

CH9 x

CH10 x

CH11 x

CH12 x

CH13 x