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Koncepce práce a její struktura:

Předložená diplomová práce má logickou strukturu progresivního členění kapitol a subkapitol. Před Závěr by bylo

třeba zařadit jako kapitolu Diskusi. Autor by měl výsledky svého výzkumu více propojit se stanovenou pracovní

hypotézou.

Obsahová stránka:

V úvodu diplomant naznačil průběh celé své diplomové práce od teoretických východisek k výzkumu a jeho

následného vyhodnocení až po autorské hry, které by mohly inovovat zaběhlé stereotypy hudebního vzdělávání žáků

na druhém stupni ZŠ a v nižších gymnáziích.

V první kapitole autor přibližuje význam hudby v utváření osobnostní integrity prostřednictvím terapeutické

intervence. Charakterizuje význam hudby receptivní a expresivní. Kapitole by pomohlo, kdyby se nejprve zabývala

teoretickými východisky a ty se nemísily s metodikou. Základní osobnostní rysy jsou zdařile klasifikovány a důraz je

kladen na věk konce staršího školního věku, který je v psychologickém slova smyslu brán jako velmi senzitivní

(kritické, přechodové, tranzitivní) období. Pěkně je představena část diplomové práce, která se zabývá integrací a

hudební integrací. Připravuje tak vhodně subkapitolu o hudebním vzdělávání ve všeobecném školství (2,3).

V teoretické charakteristice je nyní vhodné uplatňovat i nejnovější odbornou literaturu, která se zabývá

neurofyziologickými a neuropsychologickými procesy, v nichž hudba (umění) hraje dominantní poslání.

Muzikoterapeutické intervence tak mohly být podstatně více vysvětleny. Diplomant zmiňuje výsledky školní inspekce

zaměřené na hodnocení hudební výchovy ze strany žáků, učitelů a ředitelů škol. K jejich závěrům se osobně vymezuje

na základě svých pedagogických zkušeností. V této oblasti položím doplňující otázku.

K části diplomové práce, která se vztahuje k hodnocení výuky hudební výchovy v době tzv. pandemie chci jen

poznamenat, že rozhodnutí exekutivních orgánů o způsobu výuky a její důležitosti není možné brát jako kriterium k

posouzení důležitosti a nebo menší důležitosti předmětu. Tím kriteriem jsou pouze vědecká zjištění, která nemusí vždy

rezonovat se společenskou praxí aktuálních vládních orgánů států.

Ve druhé kapitole s názvem Hudba a člověk diplomant řeší podrobněji problematiku hudebně psychologických a

muzikoterapeutických možností ovlivnit osobnostní harmonizaci. Přebírá základní informace o hudebních

schopnostech a následných hudebních dovednostech, které správně cituje. Doporučil bych méně textu o dětech na

počátku vzdělávání Diplomant mohl více charakterizovat kvalitu vybraných hudebních schopností v období staršího

školního věku. Mohl tak propojit hudební schopnosti, charakter vnímání a charakteristiku psychických procesů u

dítěte staršího školního věku a rovněž postihnout přechodové období kolem 15 roku vývoje.

V oblasti muzikoterapie diplomant představuje řadu definic, které ale všechny mají společné jádro sdělení. Mohl se

více odvážit provést vlastní hodnocení s ohledem na dříve uvedenou hodnotu osobnostní integrity, ke které

muzikoterapie slouží. Mohl se v této souvislosti odvolat se i na historický vývoj i formy autoterapie a heteroterapie,

aktivní a pasivní terapii aj., které ve své diplomové práci představuje. Svoje postoje ale nakonec zevrubně přibližuje

v závěru své diplomové práce.

V praktické a výzkumné části diplomant využil své několikaleté zkušenosti z práce učitele hudební výchovy.

Zaměřil se na senzitivní období přechodu dětí do víceletého gymnázia, konkrétně do primy a na děti dvou tříd šestého

ročníku ZŠ. Předmět výzkumu měl být formulován stručně. V předložené práci je obsáhle popsán. Cíle výzkumu jsou

kvalitně formulovány a stejně tak pracovní hypotéza. Dostačujícím způsobem je popsána i organizace výzkumu, který

se uskutečnil prostřednictvím experimentu doplněného pozorováním a rozhovorem se žáky. Připravené hodiny měly

vždy stejnou strukturu s proměnlivým obsahem, což považuji za vhodné. Obsahovaly muzikoterapeutické impulzy,

vycházely z hudebně psychologických zákonitostí rozvoje schopností do dovedností. Řada činností je v práci nápaditá,

odbourává individualismus a vede k sociální spolupráci prostřednictvím uměleckého prožitku. Tím se rovněž vylaďují

nejrůznější osobnostní problémy. Činnosti uplatňuje diplomant napříč uměleckými žánry a prostřednictvím všech

hudebních činností.

Vyhodnocení výsledků experimentu ukazuje, že prostřednictvím hudebně činnostních her je psychická terapie dětí a

mládeže možná a rovněž účinná. Autor hovoří o některých negativních účincích masmediálních a digitálních

prostředků, s čímž i já vyjadřuji souhlas. Celkově hodnotím předloženou práci příznivě, obsahuje inovativní prvky.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Charakterizujte rozdíl mezi hudebními vlohami, hudebními schopnostmi a hudebními dovednostmi.

2. Jaký postoj máte k názorům, že hudební výchova ve škole by měla být odpočinkovým předmětem a jaké poslání

v utváření osobnostní integrity by mělo mít hudební vzdělávání ve všeobecných školách?

Jazyková stránka:

Stylistická stránka diplomové práce je na dobré úrovni. V některých jejích částech autor nedodržuje plural maestatis.

Nacházejí se v ní také některé drobné gramatické nedostatky: Na straně 6 je chybné slovní spojení: „nedochází

rozvoji“, na straně 8 je třeba všude zachovat plural maestatis (nastíním – nastíníme, dávám si – dáváme si), na straně

18 (mohu - můžeme potvrdit), na straně 21 (jsem ukončil- jsme ukončili), na straně 23 (tematicky mě – nás).

Celá výzkumná kapitola nezachovává pluralis maiestatis.

Na straně 9 patří hudební výchova a nikoli „hudební výchovy“.

Na straně 9 je chybné spojení: „jak je vyplývá“.

Na straně 22 je nelogické spojení: „Učitelé posílali se pouze“

Formální stránka:

Předložená diplomová práce vychází z reprezentativní odborné literatury a elektronických zdrojů. Citace jsou uváděny

vesměs bez nedostatků, kromě několika maličkostí: citované stránky by měly být uvedeny před ISBN a rovněž

uvedené názvy děl by měly být napsány všude kurzivou. Na stranách 6,7,8 tomu tak není. V elektronické podobě

diplomové práce scházely čísla stránek.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Student korespondoval s vedoucím práce prostřednictvím e-mailu, zúčastnil se osobních konzultací.

Hodnocení:

Práci hodnotím velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

…………………………………………..

V Plzni dne 30.července 2022 doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.